
A PAPIROSISMERET E L M É 
LE TB E N ,  G Y A K O R L A T B A N

W m
z  egyszer el kell térnem  eddigi szo- 

későm től s oly tém át kell csépel- 
•A X S—J m .  nem, m elyet nem  én kivántam  

m agam nak, hanem  az igen tisztelt 
szerkesztő úr egész ridegen és 
kom olyan adott föl kidolgozásra, 

különbeni proskribálás következm ényének terhe 
alatt. A zt gondoltam , hogy könnyebbségem re lesz, 
ha a t. szerkesztő úr fogja m egállapítani a tém át, 
de mint sok m ásban, úgy ebben is csalódtam , 
m ert m agyarán  m ondva, csöbörből vödörbe estem 
és a feladott tárgy  ism erete o ly  m agas előttem, 
hogy legjobb szerettem  volna m eghátrálni és 
nem írni.

Körülbelül egy  évtized alatt sok m inden szak
dologról értekeztem  az É vk ö n yv  és szaklapjaink 
hasábjain, de ezek m indegyike olyan volt, hogy 
szeretettel tanulm ányoztam  és tárgyaltam . Ilyen 
kor könnyen pereg a toll a papiroson, de bezzeg 
nem igen akaródzik az írás, ha o ly  dologról kell az 
embernek írnia, m elyet csak úgy n agyjáb ó l ismer.

D e hát nem  akarom  a tisztelt szerkesztő úr 
harag ját m agam ra vonni s ezért m egpróbálkozom  
a lehetetlen legyőzésével. Ez ugyan  inkább több 
hum orral, mint szaktudással fog történni.

É n  és a p a p iro s ! U gyebár egy kissé furcsa 
összeegyeztetés. Közel 22 esztendeig róttam  eg y
m ás m ellé a  betűt, vitatkoztam  a szedés külön
féle technikáiról, kritizáltam  m essziről a nyom ást, 
de a papirost csak kerülgettem , m ert valljuk be 
őszintén, forró volt a kása.

N em  akarok visszatérni egészen az ókorba, 
nem  akarom  a papirost ism ertetni és tárgyaln i 
a papirusz-korszaktól kezdve, m ert ez k issé hosz- 
szadalm as és unalm as lenne. A  gyártási proce
dúrák sem valók je len  elm efuttatásom  keretébe. 
Csakis arra szorítkozom , hogy száraz szakszem 
pont helyett (am i ugyan  nincs is m eg) inkább 
hum orosan foglalkozzam  e nagyh atalom m al, m ely
től a szegény és gazdag nyom dásznak unos-untalan 
félnie kell, hogy rászedi. H isz jó l tudjuk, hogy



a papiros ára többnyire felm egy, a nyom dász 
pedig „ le m egy 11 s a felm erülő differenciákat csakis 
a nyom dász fizeti —  sokszor csak hozóm ra. Az 
élelm es nyom dász-em ber m ár tudja, hogy a szedés
nél és nyom ásnál nem  igen nyerhet s csak úgy 
boldogul, ha a papirossal kiism eri m agát. Azelőtt 
T a m ás voltam  e dologban és nem  akartam  hitelt 
adni az ilyfa jta  m esének, m a azonban m ár m eg
győződtem  arról, hogy sajnos, de nagyon is így  
áll a dolog.

A  véletlen  úgy hozta m agával, hogy m ester- 
szedési és egyéb grafikai szakism eretem et ad akta 
tehettem, m ert oly állásba jutottam , hol ezek ism e
rete m ellett fontosabb s uj tanulnivaló jutott 
osztályrészem ül, m ég pedig a papirossal való 
m anipuláció. A  jó  pap holtig tanul, m ondja a 
közmondás. Ez igaz, ám bár példa nem sok van 
rá. E n  is tanultam  a nyom dászatot 22 esztendeig 
és csak m ost jövök rája, hogy nem ezt kellett 
volna oly  sokáig tanulnom , hanem  inkább azt, 
mi a nyom dásznál, m ár mint önálló embernél 
vagy  felelős vezetőnél első sorban szü k séges: a 
papiros-ism ereteket. E  nélkül h iábavaló a szak
tudás ; a legvégzetesebb elszám ítások rendszerint 
itt történnek : ezt tapasztaltam  m ár azelőtt is, de 
m ég inkább m ostanában.

M időn uj állásom at elfoglaltam  és tisztában 
voltam  teendői felő l: könnyedén vettem  a dolgot, 
azt hivén, h o gy  hát a papiros az csak papiros. 
E z  igaz, de hát m ily  óriási különbség van  azért 
köztük ! A  kezem  ujjai önkéntelenül is a fejem búb
já ra  tévedtek, m időn a sokféle színű, árnyalatú 
és alakú papiroson végig  siklott a szem em . Teore- 
tice tudtam m ár annak előtte is annyit, hogy 
van  o, 4 ,5 ,8 ,  10 , 1 1 ,  12  és 13 -a s  nagyságú  papiros
alak s  azt hittem, hogy ezzel nagyjából m ár mindent 
tudok. Pedig igazában sem m it se  tudtam . Midőn 
a papirosutalványokat kezdtem kiállítani, csak 
akkor jutottam  arra a valóban szom orú tapasz
talatra, h o gy  jó  lesz elején kezdeni a papiros 
nemének, m inőségének, súlyának, alakjának, árá
nak stb. tanulm ányozását. Beláttam , hogy a 
szedésfajok ism erete eltörpül a papiros ism erete 
előtt. Persze mi nyom dászok a papiros-ism eret 
e lsa játításával vag y  nem törődünk egyáltalában, 
vag y  nagyon-nagyon m ellékes dolognak tartjuk. 
Ezért azután nem is csodálkozom , ha nap-nap 
után a gom bam ódra szaporodó és „szakem berek"
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álta l létesített műintézetek elsülyedéséről hallok 
rebesgetni. Mi az oka ennek ? B izonyára az, hogy 
a  szaktudás m ellett nem járatosak a papiros
szakban, m ely pedig óriási kontingensét teszi ki 
az évi forgalm i összegnek.

U gyan hányán vannak köztünk, kik a simított 
és sim ítatlan, nyom ó-, különféle irodai, posta-, 
műnyomó-, kromó-, fogalm i couleur-, kender- és 
isten tudja miféle csudás papirosok fogalm ával 
tisztában vannak, vag y  legalább m egközelítőleg 
is teljes áttekintéssel bírnának? Ú gy hiszem , hogy 
nagyon, de nagyon kevesen. Igaz ugyan, hogy 
ott van a különféle gyárak  árjegyzék e; csak ki 
kell böngészni a keresett dolgokat, meg van ott 
írv a  minden róluk. Igen ám, csakhogy ez nem 
elég a lelki üdvösségre. Jó  üzletembernek m ár eleve 
kell tudnia, hogy szükségletét hol szerezheti be 
a legjutányosabban és leggyorsabban. A  jó  üzlet
em ber nem azért vá lla l munkát, hogy csak a 
papirost fogyassza és a gyárakat gazdagítsa, 
hanem  hogy ő prosperálhasson első sorban s 
csak azután a papiros-gyár. Nálunk legtöbb esetben 
ennek éppen az ellenkezőjét kell sajnosán tapasz
talnunk.

Ez a dolog bibije. Nem oly könnyű dolog 
m egism erni az egyes gyáraknak az im itált papiros 
dolgában űzött furfangjait. H ogyan bizonyosodik 
m eg a fogyasztó arról: vájjon nem vezették-e 
tévútra valam ely papirossal, m elynek silányságát 
sokszor csak akkor látja, midőn m ár késő. Ilyen 
botlások előfordulnak ugyan m ég a legjobb papiros-, 
ism erővel is, hát m ég ott, hol a papiros-ism eret 
a legm inim álisabb.

De ez m ég nem minden. A  rendes gyakorlati 
életben előforduló rendes papirosokkal egy kevés 
igyekezet m ellett valah ogy m ég csak megbirkóz
hatunk. De van ennél m ég nehezebb rész is. 
Rövid egy hónap leforgása alatt vag y  150-féle 
vegyes papiros fordult m eg kezeim között. Olyan 
papirosokat értek, m elyek a rendestől eltérők, mint 
pl. különféle színes boríték-fajták, m eghívók, pro
spektusok, levélpapirosok s reklám -nyom tatványok 
készítéséhez szükségesek. Szinte elhült bennem 
az am úgy is hideg vér, midőn e káoszt bevezettem 
a papiros-könyvbe. M icsoda furcsa elnevezések 
és aránytalan nagyságok fordultak itt elő. Eszem be 
jutottak a nyom dászt félrevezető betűelnevezések, 
am elyekből ugyan látás nélkül sohasem  tudhatjuk,
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hogy tulajdonképpen m icsoda betű is az. No hát 
ugyanez áll nagyjában a  papirosról is. Minden 
gyár m ás és m ás nevet ád gyártm ányainak, hogy 
a m ásik gyáréitól m egkülönböztesse. B izony ez 
m egzavarja az embert és legény legyen a talpán, 
ki az egynem ű és egyfajta papirosokról kitalálja 
a gyár nevét. A  sok extra, prim a, I-a, finom stb. 
elnevezések egyet jelentenek, m ajd mind egyfélék, 
de hát a gyáros így  akarja papirosát a m ásik 
gyáro s papirosától megkülönböztetni.

Midőn így  mindezeket m agam  előtt látom, 
eszem be jut a példabeszéd: no m ost légy  okos 
Dom okos, s gondolom m agam ban, hogy mint 
szedő azt kivántam , hogy a m esterszedéshez 
mindig változatos és uj papirost adjanak. Most 
pokolra kivánnám  ezeket furcsa nevük és nehéz 
beszerzésük miatt.

A  súly, ár, m inőség, fajta, n agyság  a papirosnál 
term észetesen első sorban jő  szám ításba. A  jó  
papiros-ism erő m ár a fogásról tudja a fentieket. 
De hát mi szegény Gutenberg-utódok többnyire 
csak a szignaturát kerestük a szedésnél és ha 
kinyom va láttuk szedésünket a papiroson, a leg
szigorúbb bírálatunkban is vajm i ritkán esett a 
papirosról szó. Hej pedig de sokszor ennek rosszul 
történt m egválasztása rontja el a m unkánkat! 
Ú jabban m ár mesterszedőink tudatára jöttek ennek 
és kezdenek m ár szám ot vetni a különleges szedést 
igénylő reklám szerű papirosokkal.

M egpróbáltam , hogy összegyüjtsem  mindazokat 
a papirosm intákat, m elyekre szükségem  van  a 
különböző munkák kiutalványozásakor. Mondha
tom, nagyon szép halom  került össze, s a sok 
szám , alak, sú ly , n agyság  úgy forgott agyam ban, 
hogy szinte szédültem belé. V olt elüljáróm  m oso
lyo gva  kérdezte tő le m : m ire való az ? Egész 
kom olyan m egm ondva, hogy mit akarok vele, 
azt felelte az előbbi m o so ly á v a l: legyek csak 
türelem m el, el fog telni addig néhány esztendő, 
míg én elm ondhatom  m ajd m agam ról, hogy 
konyítok a papiros-ism erethez. U gyebár szép ki
látás ! Még álm om ban is a papirosok fekszik meg 
agyam at és lidércnyom ásként nehezedik rám  min
den, am i erre vonatkozik. M égis csak boldog ember 
volt Gutenberg Ján o s, m ert neki a legkevesebb 
gondja volt a p ap iro ssa l!

De hát e h iábavaló kitérésekkel nem segítettem  
m agam on. B ele  kell nyugodnom  abba az éppen
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nem  kellem es tudatba, hogy m ég sok víz fog le
folyni a Dunán, m íg én annyira tisztában leszek 
a  papirossal, mint a szedéssel. Nem  akarok bele- 
kontárkodni ap ap iro s m egism ertetésébe, m ert hisz 
jó  m agam  is csak tanulok. Csak annyit akarok 
e helyütt m egjegyezni, hogy nagyon üdvös dolog, 
ha idejekorán foglalkozunk a papiros-ism eretek 
m egszerzésének a kérdésével, hogy adandó alka
lom m al e sorok olvasóinak ne kelljen a kem ény 
dió feltörésével fáradniok, m int szegény m agam 
nak. T anulják m eg m ár előzetesen is annak 
minden csinját-binját, hogy szükség esetén helyt
állhassanak. Am i a papiros-ism eretek tanításának 
kérdését illeti, azt átengedem  az én egykori igen 
tisztelt és becsült főnökömnek és m esterem nek, 
Salam on úrnak, kinek Ígéretét bírjuk arra nézve, 
hogy szaktanfolyam unkon tőle telhetőleg elmond 
mindent a papirosról. Addig is bocsássák m eg 
az É vk ö n yv  olvasói, hogy nem  feleltem  és nem  
is felelhettem  m eg a szerkesztő úr m erésznek 
nevezhető kívánalm ának.

R A D N A I M IH Á L Y .

HE LIO K R Ó M IA I M E L L É K L E T Ü N K . E  könyv első fe- 
lében három szín-nyom ásos csendélet-képet látnak 
olvasóink, am elyet W einwurm  A. jóhírnevű buda

pesti kem igrafus szívességéből közlünk. A  három szín-nyo- 
m ás, vag y  helyesebben heliokróm ia, a va g y  m ég helyeseb
ben „tip o gráfia i nyom tatással sokszorosított háromszínű 
heliokróm ia^ m indössze va g y  tízesztendős eljárás, bár a 
színes fotografálással kapcsolatosan m ár va g y  harm inc esz
tendeje is kisérleteztek véle. Ma már hatalm as iparággá 
fejlődött a heliokróm ia és segedelm ével a könyvnyom tató
nak jelentékeny m unkam ennyiséget sikerült elvonnia a lito
gráfustól. A  képes levelezőlapok például túlnyom ó részben 
ezzel az e ljárással készülnek, pedig a divatjuk kezdetén 
m ég majdnem kizárólag a litográfiái munkák közé tartoztak, 
s még a nagyobb krom olitográfiák helyét is  apródonként 
tisztára m eg fogja hódítani a heliokróm ia. Annak a legfő 
oka, hogy a litográfus ezt a pom pás fotomehanikai eljárást 
nem alkalm azhatja: az, hogy a három színes nyom tatvány 
rendkívül finom  ponthálózata — különösen a tónusok egy- 
befolyásánál — a litográfiá i kőre vag y  cinklapra nem v i
hető át a m aga teljes tisztaságában. Legföljebb  kicsiny 
fölületeknél sikerül ez annyira-m ennyire. Ezért is lett a 
heliokróm iai nyom tatás majdnem kizárólag a tipográfus 
dolga. Kár, h ogy kevés az ilyen lemezek készítését igazán 
alaposan értő cinkografusok szám a. W einwurm ék azonban 
— m int azt a m ellékletünk is bizonyítja — tökéletesen ér
tik a mesterségüket.
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